
 		  65
Edición 51.224
Martes, 11 de febrero de 2020 DIARIO OFICIAL

Unidades administrativas especiales 

Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil

Acuerdos

ACUERDO NÚMERO 00001 DE 2020

(febrero 4)

por el cual se actualizan los valores de matrícula y demás derechos pecuniarios del Centro 
de Estudios Aeronáuticos (CEA), en desarrollo del Plan Institucional de Capacitación 

(PIC) y de la Oferta Académica Institucional.

El Consejo Directivo del Centro de Estudios Aeronáuticos (CEA), de conformidad con 
lo establecido en el numeral 1 del artículo 1º, artículos 3º y 4º de la Resolución número 
03057 de 2017, y en el parágrafo del artículo 25 del Acuerdo número 042 de 2017, y

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 57 de la Ley 105 de 1993, establece que “El Centro de Estudios 
Aeronáuticos (CEA), funcionará de acuerdo con la naturaleza jurídica de la Unidad 
Administrativa Especial de Aeronáutica Civil y su régimen académico se ajustará a lo 
previsto en el artículo 137 de la Ley 30 de 1992, para efecto de impartir capacitación 
a nivel profesional que dé lugar al otorgamiento de títulos técnicos, universitarios y de 
especialización”;

Que, el artículo 49 de la Ley 1955 de mayo de 2019 dispone que: “A partir de la 
entrada en vigencia de la presente Ley, todos los cobros, sanciones, multas, tasas, tarifas, 
estampillas, presupuestos y costos estatales actualmente denominados y establecidos con 
base en el salario mínimo mensual legal vigente, deberán ser calculados con base en su 
equivalencia en términos de la Unidad de Valor Tributario (UVT) a 2019. En adelante, 
las actualizaciones de estos valores también se harán con base en el valor de la UVT 
vigente”;

Que, el numeral 8 del artículo 7° del Decreto número 823 de 2017 define 
como una de las funciones del Centro de Estudios Aeronáuticos (CEA): “Generar 
estrategias encaminadas al desarrollo sostenible, ambiental, social y financiero de la 
dependencia”;

Que, el numeral 8 del artículo 4° de la Resolución número 3057 de 2017 establece 
como función del Consejo Directivo “fijar el valor de los derechos pecuniarios y servicios 
académicos del CEA conforme a las disposiciones vigentes”;

Que, mediante Acuerdo número 002 de diciembre 5 de 2019, se actualizaron los valores 
de matrícula y se fijaron otros derechos pecuniarios en desarrollo del Plan Institucional 
de Capacitación (PIC), y de la Oferta Académica Institucional del Centro de Estudios 
Aeronáuticos (CEA), vigencia 2019, acorde con el Índice de Precios al Consumidor (IPC);

Que, el Consejo Directivo del Centro de Estudios Aeronáuticos, en sesión del 27 de 
diciembre de 2019, según Acta número 05 de 2019, aprobó la conversión de los derechos 
pecuniarios vigentes del CEA, contemplados en el Acuerdo número 002 de diciembre 
5 de 2019, a Unidades de Valor Tributario (UVT), del 2019 y, a partir del año 2020, la 
aplicación automática del incremento de dichos derechos pecuniarios, según la UVT 
establecida por el Gobierno nacional para cada vigencia;

Que, la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), fijó la Unidad de 
Valor Tributario (UVT), para el año 2020, en treinta y cinco mil seiscientos siete pesos 
($35.607);

Que según lo dispuesto en el artículo 2.2.20.3.1.4 del Decreto número 1083 de 2015, 
modificado por el Decreto número 475 de 2019, “el CEA ejecutará los planes, programas 
y actividades para garantizar la formación, capacitación y actualización de los servidores. 
Para la realización de cursos de capacitación técnica y el intercambio de información 
y experiencias pertinentes, el CEA podrá coordinar con personas naturales y jurídicas, 
de carácter público o privado, nacionales e internacionales, encargadas de impartir de 
manera permanente entrenamiento, formación y capacitación y que, para tal efecto, lleven 
a cabo actividades docentes y académicas”;

Que, conforme a lo anterior, las actividades académicas que se lleven a cabo serán 
cobradas acorde a los costos que el CEA sufrague por estas y al número de participantes;

Que, en mérito de lo expuesto, 

ACUERDA:

Artículo 1°. Fijar y actualizar los valores de matrícula y demás derechos pecuniarios 
del Centro de Estudios Aeronáuticos (CEA), acorde a la Unidad de Valor Tributario (UVT) 
vigente.

Artículo 2°. Actualizar los valores de matrícula para el Centro de Estudios Aeronáuticos 
(CEA), a partir de la vigencia 2020, teniendo en cuenta la siguiente clasificación:

En la Imprenta Nacional de Colombia nos 

dedicamos a diseñar, editar, imprimir, divulgar 

y comercializar normas, documentos y 

publicaciones de las entidades que integran las 

ramas del poder público. 

ConozCa más de nosotros: www.imprenta.gov.co

Carrera 66 No. 24-09 • PBX: 4578000 • Línea Gratuita: 018000113001 

www.imprenta.gov.co

ImprentaNalCol @ImprentaNalCol



66		 DIARIO OFICIAL
Edición 51.224

Martes, 11 de febrero de 2020

Área Clasificación Denominación actividad
Académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

Á
R

EA
 A

SM

CURSO
ACTUALIZACIÓN EN PRO-
CEDIMIENTOS DE VUELO 
POR INSTRUMENTOS 

80,24 N/A

CURSO ANÁLISIS Y LIMITACIÓN DE 
OBSTÁCULOS 80,24 N/A

CURSO
CONVALIDACIÓN DE DATOS 
CARTOGRÁFICOS AERO-
NÁUTICOS 

83,04 N/A

CURSO
DISEÑO DE PROCEDIMIEN-
TO CON GUÍA VERTICAL 
BARO – VNAV

80,24 N/A

CURSO
CONSTRUCCIÓN DE PROCE-
DIMIENTO DE VUELO POR 
INSTRUMENTOS

202,45 N/A

CURSO DISEÑO DE PROCEDIMIEN-
TOS DE VUELO RNAV - RNP 90,90 N/A

CURSO FUNDAMENTOS EN CARTO-
GRAFÍA AERONÁUTICA 80,24 N/A

CURSO
MICROSTATION 3D PARA 
APLICACIONES AERONÁU-
TICAS 

47,00 N/A

TALLER
MICROSTATION PARA LAS 
APLICACIONES AERONÁU-
TICAS

47,00 N/A

CURSO
VALIDACIÓN DE PROCEDI-
MIENTOS DE VUELO PARA 
PILOTOS

80,24 N/A

CURSO

PROCEDIMIENTO PARA LA 
APROBACIÓN DE AERONA-
VEGABILIDAD Y OPERACIO-
NAL PBN

80,24 N/A

TALLER
ACTUALIZACIÓN EN ANÁLI-
SIS Y LIMITACIÓN DE OBS-
TÁCULOS 

80,24 N/A

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa uvt
Matrícula Bogotá

Tarifa uvt
Matrícula fuera  

de Bogotá

Á
R

EA
 A

IM

CURSO
AVANZADO SERVICIO DE 
INFORMACIÓN AERONÁU-
TICA

96,23 N/A

CURSO
BÁSICO OPERADOR DE ES-
TACIÓN AERONÁUTICA AIS/
COM/MET (021)

198,08 N/A

CURSO
INSTRUCTOR OJT EN EL SIS-
TEMA DE INFORMACIÓN 
AERONÁUTICA

23,51 N/A

CURSO RECURRENTE AVANZADO 
AIS/COM/MET 81,47 N/A

CURSO
RECURRENTE BÁSICO OPE-
RADOR DE ESTACIÓN AE-
RONÁUTICA AIS/COM/MET

81,47 N/A

CURSO
SUPERVISOR GESTIÓN DE 
INFORMACIÓN AERONÁU-
TICA AIM

85,24 N/A

TALLER PROCESO DE CONSTRUC-
CIÓN OJT - AIM 48,56 N/A

TALLER MANUAL DE FACILIDADES 25,71 N/A

SEMINARIO

ELABORACIÓN DOCUMEN-
TACIÓN INTEGRADA (AIP/
AMDT/SUP/ LISTA DE VERI-
FICACIÓN)

2 5,71 N/A

SEMINARIO CONOPS - CASILLA 10ª 25,71 N/A

SEMINARIO PERFORMANCE, NORMATI-
VIDAD RAC 61-91 25,71 N/A

SEMINARIO HERRAMIENTAS PARA LA 
ASESORÍA AL FPL 25,71 N/A

CURSO
RECURRENTE SUPERVISOR 
DE INFORMACIÓN AERO-
NÁUTICA

48,56 N/A

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

Á
R

E
A

 A
T

S

CURSO
CONTROL APROXIMACIÓN 
Y ÁREA POR PROCEDIMIEN-
TOS

243,99 N/A

CURSO APROXIMACIÓN Y ÁREA 
RADAR 243,99 N/A

CURSO

ASISTENTE DE LABORA-
TORIO PARA LA POSICIÓN 
PSEUDOPILOTO SIMULADO-
RES ATC

65,82 N/A

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

CURSO CONTROL DE AERÓDROMO 
052 230,33 N/A

CURSO INSTRUCTOR ACADÉMICO 
ATS 23,51 N/A

CURSO RECURRENTE CONTROL DE 
AERÓDROMO 97,16 N/A

CURSO RECURRENTE SEMIPRESEN-
CIAL NO RADAR 97,16 N/A

CURSO RECURRENTE SEMIPRESEN-
CIAL RADAR 97,16 N/A

CURSO RECURRENTE SUPERVISOR 
RADAR ATS 86,77 N/A

CURSO SUPERVISOR RADAR 86,77 N/A

TALLER PROCEDIMIENTOS DE VISI-
BILIDAD REDUCIDA “LVP” 25,71 N/A

TALLER GRUPOS SAG 25,71 N/A

DIPLOMADO ACTUALIZACIÓN CONTROL 
DE AERÓDROMO 65,82 N/A

TALLER SMGCS 25,71 N/A

CURSO
CMDN - INVESTIGACIÓN DE 
INCIDENTES ATS, UNA HER-
RRAMIENTA PARA EL SMS

23,34 N/A

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

Á
R

E
A

 A
T

SE
P

 

CURSO
ACTUALIZACIÓN EN ELEC-
TRICIDAD Y ELECTROME-
CÁNICA 

78,91 115,01

CURSO
ACTUALIZACIÓN EN ELEC-
TRÓNICA Y TELECOMUNI-
CACIONES

78,91 115,01

CURSO ADMINISTRACIÓN DE DATA 
CENTER 78,91 115,01

CURSO APLICACIONES DE VOZ SO-
BRE IP 78,91 115,01

CURSO
ESPECÍFICO APLICACIONES 
SOBRE REDES DE DATOS 
FASE I 

78,91 115,01

CURSO AYUDAS VISUALES A LA NA-
VEGACIÓN AÉREA 78,91 115,01

CURSO BÁSICO DE GRUPOS ELEC-
TRÓGENOS 78,91 115,01

CURSO BÁSICO DE TABLEROS Y 
TRANSFERENCIAS 78,91 115,01

CURSO CALIDAD DE ENERGÍA 78,91 115,01

CURSO COMUNICACIONES SATELI-
TALES 78,91 115,01

CURSO CONTROLADORES LÓGICOS 
PROGRAMABLES PLC 78,91 115,01

CURSO
COORDINADOR Y/O SUPER-
VISOR DE MANTENIMIENTO 
AERONÁUTICO 

78,91 115,01

CURSO DME FERNAU 78,91 115,01
CURSO DME WILCOX 5960 78,91 115,01
CURSO ENLACES DE MICROONDAS 78,91 115,01

CURSO ESPECÍFICO ESTACIÓN ME-
TEOROLOGÍA AUTOMÁTICA 78,91 115,01

CURSO
FAMILIARIZACIÓN CON 
LOS SERVICIOS A LA NAVE-
GACIÓN AÉREA

78,91 115,01

CURSO
FUNDAMENTACIÓN EN CO-
MUNICACIONES AERONÁU-
TICAS FASE I 

86,83 115,01

CURSO
FUNDAMENTACIÓN EN CO-
MUNICACIONES AERONÁU-
TICAS FASE II 

86,83 115,01

CURSO
FUNDAMENTACIÓN EN SIS-
TEMAS DE METEOROLOGÍA 
AERONÁUTICA FASE I 

86,83 115,01

CURSO
FUNDAMENTACIÓN EN SIS-
TEMAS DE METEOROLOGÍA 
AERONÁUTICA FASE II

86,83 115,01

CURSO
FUNDAMENTACIÓN EN SIS-
TEMAS DE NAVEGACIÓN 
AÉREA  FASE I 

86,83 115,01

CURSO
FUNDAMENTACIÓN EN SIS-
TEMAS DE NAVEGACIÓN 
AÉREA  FASE I I

86,83 115,01

CURSO
FUNDAMENTACIÓN EN SIS-
TEMAS DE VIGILANCIA AE-
RONÁUTICA FASE I 

86,83 115,01



 		  67
Edición 51.224
Martes, 11 de febrero de 2020 DIARIO OFICIAL

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

CURSO
FUNDAMENTACIÓN EN SIS-
TEMAS DE VIGILANCIA AE-
RONÁUTICA FASE II

86,83 115,01

CURSO FUNDAMENTACIÓN EN SIS-
TEMAS ELECTRICOS FASE I 86,83 115,01

CURSO FUNDAMENTACIÓN EN SIS-
TEMAS ELECTRICOS FASE II 86,83 115,01

CURSO
FUNDAMENTOS EN SISTE-
MA OPERATIVO LINUX (FE-
DORA)

78,91 115,01

CURSO ILS INSTRUMENT LANDING 
SYSTEM 78,91 115,01

CURSO
ESPECÍFICO INSPECCIÓN 
CERTIFICACIÓN RADIOA-
YUDAS VOR - DME 

78,91 115,01

CURSO
INSPECCIÓN DE AYUDAS 
PARA LA NAVEGACIÓN AÉ-
REA  PARA PILOTOS

78,91 115,01

CURSO INSPECCIÓN EN SISTEMAS 
DE RADIO AYUDAS ILS 78,91 115,01

CURSO
INSPECCIÓN EN TIERRA 
PARA SISTEMAS DE NAVE-
GACIÓN 

78,91 115,01

CURSO INSTRUCTOR ACADÉMICO  
ATSEP 23,51 N/A

CURSO
INSTRUCTOR EN EL PUES-
TO DE TRABAJO (OJT - IPPT) 
ATSEP

23,51 N/A

CURSO INTEGRACIÓN METEORO-
LÓGICA 78,91 115,01

CURSO MANTENIMIENTO PREVEN-
TIVO DE AYUDAS VISUALES 78,91 115,01

CURSO MANTENIMIENTO PREVEN-
TIVO DE DME 78,91 115,01

CURSO
MANTENIMIENTO PREVEN-
TIVO DE ENLACES DE MI-
CROONDAS 

78,91 115,01

CURSO
MANTENIMIENTO PREVEN-
TIVO DE GRUPOS ELECTRÓ-
GENOS 

78,91 115,01

CURSO MANTENIMIENTO PREVEN-
TIVO DE VOR 78,91 115,01

CURSO
MANTENIMIENTO PREVEN-
TIVO SISTEMA LOCALIZA-
DOR 

78,91 115,01

CURSO NAVEGACIÓN SATELITAL 78,91 115,01

CURSO NUEVAS TECNOLOGÍAS EN 
SISTEMAS CNS/ATM 78,91 115,01

CURSO PROCESAMIENTO DE DA-
TOS RADAR 78,91 115,01

CURSO RADAR DE VIGILANCIA PRI-
MARIO (PSR) 78,91 115,01

CURSO RADAR DE VIGILANCIA SE-
CUNDARIO (SSR) 78,91 115,01

CURSO RADAR METEOROLÓGICO 78,91 115,01

CURSO REDES DE DATOS Y PROTO-
COLOS 78,91 115,01

CURSO CURSO ESPECÍFICO SENSÓ-
RICA 78,91 115,01

CURSO
SISTEMA DE CONTROL Y 
COMUNICACIÓN DE VOZ 
GAREX - VCCS GAREX

78,91 115,01

CURSO
SISTEMAS DE CONTROL Y 
COMUNICACIÓN DE VOZ - 
VCCS

78,91 115,01

CURSO SISTEMAS DE PROTECCIÓN 
Y PUESTA A TIERRA 78,91 115,01

CURSO

SISTEMAS DE REFERENCIA 
PARA INSPECCIÓN EN VUE-
LO DE AYUDAS A LA NAVE-
GACIÓN AÉREA 

78,91 115,01

CURSO
SISTEMAS DE ALIMENTA-
CIÓN ININTERRUMPIDOS 
UPS 

78,91 115,01

CURSO TÉCNICAS  DIGITALES 78,91 115,01
CURSO VISUALIZACIÓN RADAR 78,91 115,01
CURSO ESPECÍFICO VOR SELEX 78,91 115,01

CURSO ESPECÍFICO VOR THOMP-
SON 78,91 115,01

CURSO ESPECÍFICO VOR WILCOX 
5850 78,91 115,01

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

CURSO
SISTEMAS DE COMUNICA-
CIÓN DE VOZ - VCS FRE-
QUENTIS 

78,91 115,01

CURSO APLICACIONES SOBRE RE-
DES DE DATOS FASE II 86,83 115,01

DIPLOMADO BÁSICO EN ELECTRÓNICA 58,36 N/A
DIPLOMADO BÁSICO EN ELECTRICIDAD 58,36 N/A

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

áR
E

A
 M

E
T

CURSO
ACTUALIZACIÓN EN ME-
TEOROLOGÍA DE AERÓDRO-
MO

25,71 36,45

CURSO BÁSICO METEOROLOGÍA 
AERONÁUTICA 96,23 106,96

DIPLOMADO
EN ANÁLISIS  DE PRODUC-
TOS METEOROLÓGICOS DE 
AERÓDROMO

30,71 41,45

CURSO DISEÑO DE MANUAL OJT 
MET 30,71 41,45

CURSO DOCENTE INSTRUCTOR 
ACADÉMICO  MET 23,51 34,25

CURSO

INSTRUCTOR, ENTRENA-
DOR Y EVALUADOR EN EL 
PUESTO DE TRABAJO - ME-
TEOROLOGÍA “IEEPT MET”

23,51 34,25

CURSO METEORÓLOGO AERONÁU-
TICO INTERMEDIO 109,68 120,42

CURSO
TELEDETECCIÓN APLICADA 
A LA METEOROLOGÍA AE-
RONÁUTICA

25,71 36,45

TALLER

“LAS TICS METEOROLÓ-
GICAS Y EL OBSERVADOR 
AERONÁUTICO, EL FUTURO 
AHORA” 

25,71 36,45

SEMINARIO
FUNDAMENTACION EN  
METEOROLOGÍA AERO-
NÁUTICA

25,71 36,45

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de bogotá

Á
R

EA
 S

A
R

CURSO ACTUALIZACIÓN COORDI-
NADOR MISIÓN SAR 69,58 N/A

CURSO BÁSICO  AUXILIAR EN RES-
CATE AÉREO SAR 69,58 N/A

CURSO COORDINADOR MISIÓN 
SAR 69,58 N/A

CURSO COORDINADOR SAR 69,58 N/A

CURSO

COORDINADOR SAR DE MI-
SIÓN O SINIESTRO O AERO-
NAVES O PROCEDIMIENTO 
SAR OFICIAL DE ENLACE 
SAR 

69,58 N/A

CURSO FISIOLOGÍA DE VUELO 69,58 N/A
CURSO INSTRUCTOR SAR OJT 23,51 N/A
CURSO OFICIAL SAR 69,58 N/A

CURSO OPERACIÓN EQUIPOS DE 
RESCATE 69,58 N/A

CURSO RESCATISTA SAR 69,58 N/A

CURSO RECURRENTE COORDINA-
DOR SAR 69,58 N/A

CURSO RECURRENTE OFICIAL SAR 69,58 N/A

CURSO RECURRENTE RESCATISTA 
SAR 69,58 N/A

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

Á
R

E
A

 S
E

I

CURSO ACTUALIZACIÓN BOMBERO 
AERONÁUTICO 69,58 80,32

CURSO ACTUALIZACIÓN DE JEFES 
DE BOMBEROS 69,58 80,32

CURSO
ACTUALIZACIÓN OFICIA-
LES DE SERVICIO PARA 
BOMBEROS

69,58 80,32

CURSO ACTUALIZACIÓN DOCEN-
TES SEI 69,58 80,32

CURSO BÁSICO DE ATENCIÓN PRE-
HOSPITALARIA 67,86 78,60

CURSO BÁSICO DE BOMBEROS AE-
RONÁUTICOS 165,17 175,91



68		 DIARIO OFICIAL
Edición 51.224

Martes, 11 de febrero de 2020

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá
CURSO BRIGADISTAS 16,33 27,36

CURSO ENTRENAMIENTO EN ESPA-
CIOS CONFINADOS 69,58 80,32

CURSO
BÚSQUEDA Y RESCATE EN 
ESTRUCTURAS COLAPSA-
DAS NIVEL BÁSICO

69,58 80,32

CURSO
BÚSQUEDA Y RESCATE EN 
ESTRUCTURAS COLAPSA-
DAS NIVEL INTERMEDIO

69,58 80,32

CURSO INCENDIOS EN HIDROCAR-
BUROS 88,37 99,10

CURSO INCENDIOS FORESTALES 88,37 99,10

CURSO INSTRUCTOR ACADÉMICO 
SEI 23,51 34,25

CURSO INSTRUCTOR SEI OJT 23,51 34,25

CURSO
JEFES DE ESTACIÓN DE 
BOMBEROS AERONÁUTI-
COS 

69,58 80,32

CURSO MAQUINISTA 69,58 80,32

CURSO MAQUINISTA MATPEL Y 
RESCATE 88,37 99,10

CURSO MOTORES Y EQUIPOS SEI 69,58 80,32

CURSO
NBQR (ARMAS QUÍMICAS, 
BIOLÓGICAS Y RADIACTI-
VAS) NIVEL BÁSICO

69,58 80,32

CURSO NBQR NIVEL INTERMEDIO 69,58 80,32

CURSO
OFICIALES DE SERVICIO 
PARA BOMBEROS AERO-
NÁUTICOS

69,58 80,32

CURSO OPERACIONES DE RESCATE 
EN ESPACIOS CONFINADOS 69,58 80,32

CURSO
OPERACIONES EN INCIDEN-
TES CON MATERIALES PELI-
GROSOS

69,58 80,32

CURSO PLANEACIÓN Y GESTIÓN DE 
RECURSOS PARA EL SEI 69,58 80,32

CURSO RECURRENTE DE BOMBE-
ROS AERONÁUTICOS 69,58 80,32

CURSO RESCATE EN ALTURAS NI-
VEL BÁSICO 69,58 80,32

CURSO RESCATE EN ALTURAS NI-
VEL INTERMEDIO 69,58 80,32

CURSO RESCATE VEHICULAR NI-
VEL BÁSICO 69,58 80,32

CURSO RESCATE VEHICULAR NI-
VEL INTERMEDIO 69,58 80,32

CURSO
SISTEMA COMANDO 
DE INCIDENTES NIVEL  
BÁSICO

69,58 80,32

CURSO
SISTEMA COMANDO DE IN-
CIDENTES NIVEL INTERME-
DIO

69,58 80,32

TALLER ENTRENAMIENTO EN EL 
ÁREA DE BOMBEROS 47,93 58,67

TALLER OPERADOR DE VEHÍCULO 
CONTRA INCENDIOS 47,93 58,67

CURSO RESCATE EN AERONAVES 69,58 80,32

CURSO PRIMER RESPONDIENTE IN-
CIDENTES MATPEL 69,58 80,32

CURSO CONDUCTOR Y OPERADOR 
DE VEHÍCULO ARFF 69,58 80,32

CURSO
TÉCNICAS DE EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS EN AERONA-
VES

69,58 80,32

CURSO
TÁCTICAS DE RESCATE Y 
LUCHA CONTRA INCENDIO 
EN AERONAVES

69,58 80,32

CURSO

TÉCNICAS Y ESTRATEGIAS 
PARA EL CONTROL DE 
EMERGENCIAS CON LÍQUI-
DOS INFLAMABLES

69,58 80,32

CURSO EQUIPOS DE INTERVENCIÓN 
RÁPIDA -RIT 69,58 80,32

CURSO CONTROL DE ABEJAS 69,58 80,32

CURSO PRIMERA RESPUESTA A IN-
CIDENTES TERRORISTAS 69,58 80,32

CURSO INSPECTOR DE SEGURIDAD 69,58 80,32

CURSO PROCEDIMIENTOS OPERATI-
VOS NORMALIZADOS 69,58 80,32

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

CURSO
BASES ADMINISTRATIVAS 
PARA GESTIÓN DE RIESGO 
(BAGER)

69,58 80,32

CURSO
EVALUACIÓN DE DAÑOS Y 
ANÁLISIS DE NECESIDADES 
(EDAN)

69,58 80,32

CURSO OFICIAL DE SEGURIDAD DE 
INCIDENTE 69,58 80,32

CURSO NIVEL OPERACIONES CON 
INCIDENTES MATPEL 69,58 80,32

CURSO INVESTIGACIÓN DE INCEN-
DIOS 69,58 80,32

CURSO
EVALUACIÓN DE DAÑOS 
Y TOMA DE DECISIONES 
(EDAN TD) 

69,58 80,32

CURSO MANEJO SALA DE CRISIS 69,58 80,32

CURSO INSTRUCTOR DE FUEGO 
VIVO 69,58 80,32

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera de 

Bogotá

Á
R

E
A

 T
IC

CURSO

FORMACIÓN TECNOPEDA-
GÓGICA EN AMBIENTES 
VIRTUALES DE APRENDIZA-
JE MOODLE

9,39 20,13

CURSO
CONSTRUCCIÓN DE ACTI-
VIDADES DE APRENDIZAJE 
INTEGRADO TIC 

9,39 20,13

CURSO MOODLE 9,39 20,13

CURSO

INTERMEDIO DE HERRA-
MIENTAS TIC, APLICADAS 
AL DISEÑO EN LA COMUNI-
CACIÓN DIGITAL 

9,39 20,13

CURSO OBJETOS VIRTUALES DE 
APRENDIZAJE 9,39 20,13

CURSO

ADMINISTRACIÓN Y CONS-
TRUCCIÓN DE AMBIENTES 
Y OBJETOS VIRTUALES DE 
APRENDIZAJE 

9,39 20,13

CURSO APRENDIZ DIGITAL 9,39 20,13
CURSO GENERALIDADES MOODLE 9,39 20,13

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

FO
R

M
A

C
IÓ

N
  

C
O

M
PL

E
M

E
N

TA
R

IA

CURSO INSTRUCTOR ACADÉMICO 23,51 34,25

TALLER METODOLOGÍA DE COMPE-
TENCIAS LABORALES 23,51 34,25

CURSO
HERRAMIENTAS GEREN-
CIALES PARA COORDINA-
DORES 

23,51 34,25

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

O
PE

R
A

C
IO

N
ES

A
ER

O
PO

RT
U

A
R

IA
S

CURSO
INSTRUCCIÓN BÁSICA EN 
OPERACIONES AEROPOR-
TUARIAS

22,28 25,38

CURSO
INFRAESTRUCTURA Y 
MANTENIMIENTO AERO-
PORTUARIO - RAC - 14

22,28 25,38

CURSO
SISTEMA DE GESTIÓN DE 
LA SEGURIDAD OPERACIO-
NAL EN AERÓDROMOS

24,12 27,25

CURSO
COORDINADOR Y/O SUPER-
VISOR DE OPERACIONES 
DE EMERGENCIA

43,87 47,00

CURSO COORDINADOR Y/O SUPER-
VISOR DE RAMPA 43,87 47,00

CURSO COORDINADOR Y/O SUPER-
VISOR DE TERMINALES 43,87 47,00

CURSO
COORDINADOR Y/O SUPER-
VISOR DE GESTIÓN AM-
BIENTAL

43,87 47,00



 		  69
Edición 51.224
Martes, 11 de febrero de 2020 DIARIO OFICIAL

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de bogotá

SE
G

U
R

ID
A

D
 O

PE
R

A
C

IO
N

A
L

CURSO
BÁSICO EN INVESTIGA-
CIÓN DE ACCIDENTES DE 
AVIACIÓN

36,04 N/A

CURSO
BÁSICO SISTEMA DE GES-
TIÓN DE LA SEGURIDAD 
OPERACIONAL - SMS

21,62 24,75

CURSO

AVANZADO - SISTEMA DE 
GESTIÓN DE LA SEGU-
RIDAD OPERACIONAL -  
SMS

21,62 24,75

CURSO
RECURRENTE - SISTEMA 
DE GESTIÓN DE LA SEGURI-
DAD OPERACIONAL - SMS

17,55 24,83

CURSO BÁSICO DE MERCANCÍAS 
PELIGROSA 26,01 N/A

CURSO BÁSICO INSPECTOR DE 
OPERACIONES 26,26 N/A

CURSO BÁSICO INSPECTOR DE AE-
RONAVEGABILIDAD 26,26 N/A

CURSO
BÁSICO PSICOLOGÍA AERO-
NÁUTICA Y APLICACIÓN A 
LOS FACTORES HUMANOS

17,13 N/A

CURSO CONFORMIDADES DE LEY 11,67 N/A

Área Clasificación Denominación actividad 
académica

Tarifa UVT
Matrícula Bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de Bogotá

SE
G

U
R

ID
A

D
 D

E
 L

A
 A

V
IA

C
IÓ

N
 C

IV
IL

CURSO
BÁSICO PARA OPERADO-
RES DE SEGURIDAD DE LA 
AVIACIÓN CIVIL

16,59 19,60

CURSO
CONTROL DE CALIDAD EN 
SEGURIDAD DE LA AVIA-
CIÓN CIVIL

24,1 N/A

CURSO SUPERVISOR SEGURIDAD 
DE LA AVIACIÓN CIVIL 24,1 27,1

CURSO
GESTIÓN DE CRISIS POR 
ACTO DE INTERFERENCIA 
ILÍCITA

18,16 N/A

CURSO SEGURIDAD DE LÍNEAS AÉ-
REAS 18,16 N/A

CURSO

RECURRENTE – BÁSICO 
PARA OPERADORES DE SE-
GURIDAD DE LA AVIACIÓN 
CIVIL

8,28 11,29

CURSO
RECURRENTE – SUPERVI-
SOR SEGURIDAD DE LA 
AVIACIÓN CIVIL

11,59 14,60

CURSO
RECURRENTE INSTRUC-
TOR EN SEGURIDAD DE LA 
AVIACIÓN CIVIL

11,59 N/A

CURSO INSTRUCTOR EN SEGURI-
DAD DE LA AVIACIÓN CIVIL 26,34 N/A

Denominación  
actividad académica Intensidad Tarifa UVT

Matrícula bogotá

Tarifa UVT
Matrícula fuera  

de bogotá

DIPLOMADO
Intensidad (144 Horas) 41,13

No Aplica
Intensidad (96 Horas) 31,55

SEMINARIOS  
Y TALLERES

Intensidad (40 Horas) 17,13

No Aplica
Intensidad (32 Horas) 14,63
Intensidad (24 Horas) 12,13
Intensidad (16 Horas) 9,09
Intensidad (8 Horas) 4,55

Parágrafo 1°. Para las instituciones de la fuerza pública u otras entidades del Estado del 
orden territorial o nacional, se les podrá asignar cupos para que participen en programas 
de extensión y proyección social ofertados por el Centro de Estudios Aeronáuticos, en 
concordancia con los convenios interinstitucionales o interadministrativos, suscritos entre 
las partes y la disponibilidad de recursos del CEA.

Parágrafo 2°. Se otorgarán descuentos sobre el valor de la matrícula a las personas 
naturales o jurídicas interesadas en participar en alguno de los programas de extensión y 
proyección social ofertados por el CEA, así:

1.	 Personas jurídicas con convenio vigente con Aerocivil - CEA: 15%.

2.	 Personas naturales que acrediten la calidad de estudiantes de otras Instituciones 
de Educación Superior: 7%.

3.	 Personas naturales que acreditan la calidad de pasantes o contratistas de la Aero-
civil: 15%.

Artículo 3°. Actualizar las tarifas por concepto de servicios académicos diferentes a 
matrículas para el Centro de Estudios Aeronáuticos (CEA), a partir de la vigencia 2020, 
así:

SERVICIOS ACADÉMICOS DIFERENTES A MATRÍCULAS

CONCEPTO TARIFA 
UVT

Derechos de Inscripción 2,26
Derechos Examen de Habilitación 1,63
Derechos Examen Supletorio 1,63
Derechos por Homologaciones y Validaciones 3,88
Examen de Suficiencia 4,85
Examen Preparatorio 2,92
Solicitud de Reserva de Cupo 3,88
Solicitud de Reintegro 3,88
Expedición de Carné (Duplicado) 1,29
Expedición de Certificados y Constancias 0,33
Derechos por la expedición de duplicados de diplomas y/o actas de grado 3,88
Solicitud Contenidos Programáticos 5,21
Derechos de Grado 12,95
Multa Servicios Bibliotecarios (Día de mora entrega documento) 0,03

Artículo 4°. Actualizar las tarifas por concepto de prestación de servicios de 
infraestructura y demás ambientes de aprendizaje del Centro de Estudios Aeronáuticos 
(CEA), a partir de la vigencia 2020, así:

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA Y DEMÁS AMBIENTES  
DE APRENDIZAJE

CONCEPTO TARIFA 
UVT

Práctica en Simulador ATC - THALES (Hora) 40,47
Práctica en Simulador ATC - INDRA (Hora) 28,33
Práctica en Simulador Convencional ATC (Hora) 9,69
Práctica en Laboratorios - ATSEP (Electrónica, Telecomunicaciones, Electricidad y 
Simulador de Vuelo) - (Hora) 9,69

Prácticas en Laboratorio AIS-COM-MET (Hora) 11,32
Prácticas en Laboratorio SEI-SAR (Hora) 5,81
Prácticas en Laboratorio Seguridad de la Aviación Civil (Hora) 5,81
Prácticas y/o ensayos en Túnel de Viento (Hora) 2,44
Alquiler Sala de inglés (Hora) 4,85
Alquiler Sala de Informática (Hora) 3,88
Alquiler Auditorio (1- 4 Horas) 24,30
Alquiler Auditorio (Hora Adicional o Fracción) 5,66
Alquiler Aulas de Clase (1- 4 Horas) 5,66
Alquiler Aulas de Clase (Hora Adicional o Fracción) 1,63
Alquiler Áreas Stand Publicitarios (Día - 2Mtx1Mt) 3,22
Alquiler Áreas Stand Publicitarios (M2 Adicional día) 0,81

Artículo 5°. Las entidades públicas del orden territorial o nacional quedan exentas 
del pago de tarifas por concepto de préstamo de la infraestructura y demás ambientes de 
aprendizaje, siempre y cuando sean utilizadas directamente o por parte de un tercero para 
el desarrollo de actividades de capacitación o eventos de interés institucional sin ánimo 
de lucro. 

La solicitud de préstamo de la infraestructura del CEA, como aulas de clase, auditorio 
y biblioteca, deberá presentarse por escrito al Coordinador del Grupo Administrativo, 
Financiero y de Bienestar Académico, señalando claramente el objeto y la destinación a 
dar por parte de quien las solicite.

Artículo 6°. Los pagos de los valores de matrícula y demás derechos pecuniarios 
deben realizarse a nivel nacional, en las cajas, centros de pago o canales autorizados por la 
Unidad Administrativa de Aeronáutica Civil (Aerocivil). 

Parágrafo. Los Servidores Públicos de la Unidad Administrativa Especial de 
Aeronáutica Civil (Aerocivil), seleccionados como estudiantes en programas de extensión 
y proyección social ofertados por el CEA, quedan exentos del pago de los derechos 
pecuniarios por concepto de inscripción y matrícula. 

Artículo 7°. El presente acuerdo rige a partir de su fecha de publicación en el Diario 
Oficial y deroga el Acuerdo número 002 de diciembre 5 de 2019.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 4 de febrero de 2020.
El Presidente Consejo Directivo CEA,

Juan Carlos Salazar Gómez.
La Secretaria Consejo Directivo CEA,

Luz Ángela Burbano Duque.
(C. F.).


	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0329 DE 2020
	por la cual se sanea una actuación y se derogan unas resoluciones.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0368 DE 2020
	Unidades administrativas especiales 
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	ACUERDO NÚMERO 00001 DE 2020
	por el cual se actualizan los valores de matrícula y demás derechos pecuniarios del Centro de Estudios Aeronáuticos (CEA), en desarrollo del Plan Institucional de Capacitación (PIC) y de la Oferta Académica Institucional.








